num. 355. & 356. ideò quando habent alium contesterem, concurrentē in eius dicto, idem ferre deponentem , dicuntur contestes, sed si per eundem iuris sermonem deponant, tunc tanquam suspecti reiiciendi veniunt, vt dixi , & in dubio testes præsumuntur contestes in illis casibus, videlicet in quibus pluralitas non præsumitur. Cephal. consil. 250. in secundo volum. etiam quod non faciat mentionem alterius testis. Surd. consil. 273. num. 47. volum. 2. & consil. 12. num. 42. consil. 44. num. 9. vol. 1. Aimo. consil. 151. num. 15. Item si quid probandum est in genere per testes singulares probari poterit . 126 Rimin. in consil. 85. volum. 2. & dicam infra 222. & est duplex singularitas una obstatua, quando scilicet agitur de probando aliquo actu in specie, & instantaneo, in quo casu etiā quoddam ambo testes, vel plures dicant (puta) vidisse per simulam aliquid fieri , & non possint simul & semel videre, sed unus post alium, tunc non dicuntur singulares, quemadmodum in facto quod fieri nequit uno instanti, sed per temporis spatium, tunc si unus primo aduenit, alter successivus venerit , & sic unus vidit principium , alter medium, & alter finem, non dicuntur singulares Goines. var. resol. tit. de prob. Delic. cap. 12. num. 12. Quia deponunt super actu successivo , & instantaneo. Crot. de test. nu. 551. dicam infra nu. 138. vi. Gramm. decisio. 34. nu. 35. Crau. consil. 35. num. 6. Nat. consil. 369. in fi. Rimin. Iunio. consil. 359. nu. 4. volum. 4. Angel. in consil. 3. num. 3. vbi si concordant in facto licet discordent in tempore, quia unus diceret de medio die, alter de nocte, tunc non coniungerentur , & vi. supradictos Doctor. distinguentes quando coniunguntur tantum ad procedendum, seu ad torturam, & quando ad condemnandum in causa criminali, & infra, sub nume. 138. prope fin. quando cōpatiuntur ad evitandum periculum . Sed in ciuili valeret coniunctio coadiuta iuramento suppletorio de quo Affl. Decis. 36. & 48. Capic. decisio. 35. D. Menoch. de arbit. iud. cas. 72. quod iuramentum conceditur personæ quæ sit legalis; idem Menoch. cas. 190. num. 12. secus si actor in alio fuerit periculus . Affl. d. decis. 39. & persona testis adeo legalis & probata vita. ille potest verisimilia deponēs, quod Index credens indubitanter veritatem dicere non curabit , quod sit testis singularis, sed singulariter iudicare poterit. Castr. in l. admonendi, ff. de iur. iura. Mars. sing. 114. Paris. consil. 57. colum. fin. volum. 1. Soci. iunio. consil. 32. vt præsentis consultationis, nu. 19. vol. 2. vi. inf. sub num. 222. Alia est administrativa, quando tractatur de actu in genere probando, qui sit reiterabilis , & hoc casu dictum testis licet aliquo respectu singularis administratur alteri, & cu eo coniungitur ad probandum . verba sunt Soc. iun. in consil. 99. col. 2. vol. 2. quem refert Rimi. consil. 7. vol. Moder. in l. admonendi. de iur. iura. Crot. tract. de test. nu. 316. vers. prima concl. ubi 127 dicit ponendo regulam negativam, videlicet, quod testes singulares nullo modo probant. d. l. iusurandi, C. co. c. licet causam. de prob. Ceph. consil. 141. nu. 12. Vnu. cō. op. lib. 1. op. 340. Emanuel Soarez. recep. sent. vnu. testes sing. nu. 115. quæ opinio est procedit, si agatur de conuincendo aliquo de virtutate prauitate. Federi. de Sen. consil. 63. Butr. in cap. cum oporteat. de accusatio. Alexan. consil. 72. volum. 1. Ampliatur etiam

procedere quando probarentur aliquæ causæ, ex quibus resultaret multiplicatio alicuius rei, exemplum de miraculis. Alexan.d.conf.72. & confi.100. qui omnino est videndum. Ampliatur etiam quādo singularitas versatur circa medium, ex quibus medijs, extrema coniunguntur ad individuum totum probandum, ut per Bal. in l. si quis ex argentarijs, §. primo, ff. de eden. & Butr. dicto cap. cum oporteat, vid. sup. in 3.p. O num. 116. Mars. in rubr. de proba. num. 355. & 356. mox relatus sup. lit. P. sed in causa ciuili si unus testis concludat de veritate, ut quia vidit, audiuit, & præsens fuit, tunc si alter deponat de fama tantum, hoc ad minorem coadiuat ita & taliter quod ex ijs duobus testibus sit plena probatio. Affic. decisi. 337. num. 4. & non dicuntur singulares; quia concurrit ratio virtusque Marsi. in sua pract. §. diligenter. nu. 9. cum seq. Mascal. de probat. conclus. 379. num. 8. par. 1. 128 Boff. de conuict. sub num. 17. Fallit priwo, quando probaretur aliquid in genere tendentibus testium depositionibus ad eundem finem, ut per Doct. mox allegat. in d. l. qui sententiæ. C. de pœn. & Riminald. d. conf. 7. num. 91. vol. 1. & Soc. d. conf. 90. vol. 2. Alex. conf. 53. vol. 1. Cephal. conf. 141. nu. 2. Ctauet. de antiqu. temp. par. 4. sub num. 157. versi. & quod singularitas. Bal. in cap. cum causam. de appell. Boer. decisi. 23. num. 44. fol. 62. Alexand. confi. 85. viso themate. volum. 2. vt puta in probando legatum, seu debitum in genere sine expressione quantitatis. Bald. in l. penul. C. de sent. fin. cer. quanti. quando est legatum vniuersale, aut debitum de rebus emptis, sed de quantitate testes non depontant: quia vel non recordantur, quavis memoriam habere debent, l. qui tabularum, ff. de fur. vel quia audierunt Titium confiteri se esse debitorum Sempronij, sed de qua re, vel quantitate non depontunt, quo casu hæc probatio quamvis generalis transfert onus probandi contrarium in negantem debitum Doctor. in l. qui accusare, C. de eden. & in cap. in præsentia. de probat. Mascal. de probat. conclus. ccc. item si est probandum adulterium, quem esse furiosum, vsuma, fama, iurisdictio, dominium, hæresis, possessio, infamia, & ijs similia. Nam genus constat ex pluribus speciebus & particularibus, ideo licet testes deponant de diversis actibus, tamen quia huiusmodi actus tendunt ad eundem finem, & ad probationem vnius generis non repelluntur tanquam singulares. Barto. in l. ob carmen, §. fi. de test. Bal. in l. de quibus. colum. penul. ff. de leg. & alios quos videre potes in tract. co. op. rubr. de prob. cap. 30. lo. 6. ite testes singulares probant de minori summa, si deponant aliquid de maiori. Cotin. confil. 181. num. 60. lib. 2. Dec. conf. 10. num. 4. vi. vbi sup. in co. op. d. c. 30. de prob. Fallit secundo, quando testis singularis deponit super actu reiterabili, dum modo circa eundem finem deponat, licet in particularibus secus. Soc. d. confi. 99. nu. 15. & seq. vol. 2. Alex. d. confi. 53. & Riminal. d. conf. 7. num. 104. Doctor. post glo. in l. ob carmen. §. si testes. ff. de test. Tertio fallit ratione officij, dignitatis, & honestatis, de quibus singularis, & plene per Menoch. de arbit. iudic. cas. 92. car. 133. Marsil. diligenter. num. 17. Quartio fallit in crim. l. s. Maiest. Crot. eo. tract. par. 7. num. 335. Anc. confil. 240. & Crot. num. 97. p. 4. idem in alijs criminibus exceptis. Et sciendum est, quod licet testes singulares plene non

probant, tamen iudici aperiunt viam ad inducendam præsumptionem. glo. in cap. nuper. extra de test. Mars. conf. 1. num. 25. & vide Spec. eod. tit. §. de numero testium. vbi ponit. 30. causas in quibus statur dicto vnius tantum, & quoniam ista materia singularitatis testium est admodum quotidiana, ut facilius adipisci possit allego doctissimum Bal. in dicta l. testium. nu. 14. vbi exemplificat, C. eod. ad quem est recurrendum, qui ponit decem prædicamenta circa 130 quæ tota testium singularitas versatur, & ultra ea quæ superius dicta sunt, & circa substantiam, qualitatem, quantitatem, locum, & tempus, quoties rationabilis potest sequi cōcordia etiam in proprio verba, testes, qui prima facie videntur singulares, possunt tanquam coadiuvantes alter alterum admitti, & eis credendum erit. Bal. d. l. testium per tot. vbi docet modum reconciliandi testes, C. de test. No. est, quod singularitas bifarie consideratur, uno modo ablativa, id est quæ non habetur in consideratione, alij dicunt obstat, ut supra dixi, quia fides non adhibetur, exemplum de testibus Susanæ. de quo tex. in cap. 19. Gen. extra de electio. altero modo dicitur administrativa, ut iam dictum est, quæ semiplena probationem facit, & adiuncta cum alia semiplena sit plena, de quo vide etiam Fran. Cur. eod. tract. concl. 46. & Albert. de Malet. cap. 1. num. 32. exempla sunt, si quis voluerit probare quem fuisse homicidum, unus testis dicit, vulnerasse punctum, alijs cœsim, unus in domo, alius extra domum, & sic de singulis, quomodounque sit, coniunguntur ad probandum homicidium. Nam constat de homicidio, constat etiam de occidente, qui pluribus vulneribus occidit, incipiendo fortasse ext. domum, & insequendo intus domum que occidit. vi. Bru. in tract. de indic. & tortu. q. 2. n. 5. vbi quando testes singulares essent notæ auctoritatis & dignitatis iudex non curat de singularitate. Castr. in l. Lucius. ff. de infam. secus si deponerent contra virum bonæ vocis. Bru. num. 7. vt per Bald. dicta l. de quibus. ff. de leg. 131 & l. testium. ff. co. Non enim attenditur modus, dum factum uniformiter probatum est, per modum difformem, at. l. 3. C. de institu. & substit. sed quando per modum, & tempus, vel per alterum, ex decem prædicamentis, quæ ponit Bald. in dicta l. testium, esset aliqua inter testes discrepancia, ex qua pars aggrauaretur, tunc iudex animaduertere debet, ne nimis proflus, & festinanter credit, ut admonet Abb. in cap. 132 ex parte. n. 8. versi. adde quartum, de test. Nā nihil potest prudentius fieri, quam quod pede plumbato, maturoque consilio fit. Neuizan. in Sylua. nupt. fol. 230. Luc. de pœn. in l. is tantummodo. C. de cursu publ. lib. 12. Et præcipitatio dicitur ruina ornonum rerum, & dicitur nouera iustitia. cle. pastoralis. de re iu. & vi. omnino. Benedic. in d. c. Rayn. vers. mortuo ita quæ restatore, il primo, num. 198. & 199. & in Principe est destiucto populorum, sicut est prima impressio, à qua Deus omnes subiectos liberet. dicam inf. de Brachio Regio. nec est dubium, quin qualitates valde aggrauant delictum, ut plene supra in prima parte, secundæ partis tetigunt circa animi deliberati qualitates, num. 263. et qui in qualitate se fundat probare debet quādo est facti. l. in belli. §. facti. ff. de capt. & postli. reue. Cauaca. decis. 23. nu. 21. decis. 24. nu. 5. p. 1. vid. in reper. de Brach. Reg. in verb. qualitas; si ve-

130 est qualitas iuris deberi allegari, & ostendi. l.  
illicitas. §. veritas. ff. de offi. præc. & semper no  
135 tandem est, quod mille singularitates minus  
probant, quam vnicus testis, qui cum adiuncto  
ad eundem finem coniungeretur, ad plenā pro  
bationem fiendam. secundum Bart. Bal. Alex.  
Ias. Caccialup. & omnes Repet. in l. admonen  
di. ff. de iuri. iura. Sicut nec mille scripturarū pri  
uatae probant. Marl. sing. præct. §. diligenter. nu  
136 15. & 16. Hinc traditur cautela quam seduli,  
& pernigiles procuratores, & causidici seruāt,  
si habent plures testes, & omnes singulares, nō  
producunt nisi vnum bonum testimoniū tantum,  
& de melioribus, ne concursu aliorum destrua  
tur, quod probare volunt: nam etiam aliud in  
conueniens nasceretur, quod non posset ei de  
137 ferri instrumentum suppletorium, sicuti posset  
producent vnicum testimoniū, vt cōmuniter te  
nent Doct. in d. l. admonendi. & Bal. in dicta l.  
138 de quibus. de leg. & etiam, quia fides vnius te  
stis singularis debilitare posset fidem alterius,  
vt refert Bar. Soc. in dicto cons. 99. num. 2. vol.  
2. Dec. cons. 133. viso processu. colum. 3. & vide  
omnino Crot. eo. trac. num. 3 18. & seq. & Soc.  
in reg. 2. fallen 74. Felyn. in cap. quoties. eo. tit.  
Alex. d. consi. 100. volum. 1. Pau. de Cast. consi.  
93. in fi. & consi. 133. & latissime D. Riminal.  
d. consi. 7. per to. in secunda par. sed fides vnius  
testis inhabilis posset adiuuari per fidem alte  
rius testis idonei, vt per add. ad Dyn. in regula  
utile per inutile. in 6. Bald. in l. si quis. §. quid  
enim, & ibi Bologn. C. de eden. vbi inferunt  
etiam ad duos notarios, vnum habilem tantū,  
qui ambo rogati sint, quod valet nihilominus  
scriptura. & in practica nota, quod testes depo  
nentes super aliquo negotio seu re vniuersali  
quamvis deponant super diuersis actibus, qui  
tamen ad eundem finem tendunt, vt si in causa  
possessionis, vnu dicat vidisse se in altera re  
colligi, vel in causa Homicidij vnu dicat vidis  
se admittere cæsim alter punctum, hoc in casu  
coniunguntur, nec dicuntur singulares. Cepha.  
cons. 250. num. 33. cum seq. & Bal. d. l. testium.  
C. de tef. & testis vnicus qui facit tantū ex eius  
dicto presumptionem in personam, vel in rem,  
fidem non facit; nec etiam in causa priuilegia  
ta quando alias patiuntur exceptiones. Cephal. d.  
cons. 250. num. 53. a pperit tantum viam iudi  
ci, vt sup. num. 128. vi. Soc. in consi. 32. volum.  
2. Marl. in sua pract. §. diligenter. num. 17. Pra  
terea solet dicti distingue tempora & concorda  
bis testes, & in actu reiterabili pura Adulterio,  
Blasphemia, Vsurā, & similibus, vt etiā in fur  
tis, possunt testes facilime reduci ad concordiam,  
quæ sit super diuersitate actuum, non quod per  
eam integra remaneat probatio, sed ad euitandum  
periculum. Io. And. Addit. ad Spe. §. nunc  
de interrogatorijs. & Guid. Pap. in l. apud Anti  
quos. num. 1. de fur. Sed in actu non reiterabili  
concordia difficilime fit, vt in Homicidio,  
nam testes discordantes non probant. cap. cum  
causam. de test. & in cap. qualiter & quando. de  
Accusat. spec. d. §. iam de interrogatorijs. versi.  
quid si vnu testis. Nihilominus, si rixa dur  
auit, potest esse quod vnu testis viderit initium, al  
ter, medium, & tertius finem, quādo quis mor  
tuus remansit, vt dixi supra sub num. 126. & sic  
distinguendo horam & modum cōcordari pos  
sunt: testes. d. l. apud Antiquos vbi Guid. PP.  
de fur. Item concordia poterit etiam fieri circa  
depositionem vnius testis ne videatur contra

rius, vt inf. dicetur. Ant. d. cœcum tu. de test. Ca  
pell. rolos. decis. 11. & ibi Addit. & iudex omni  
no concordare curabit saltem ad euitandum per  
iculum. vi. Doct. in repet. l. si quis pro empto  
re. ff. de vscap. Tandem in materia singulari  
tatis testium vi. D. Farinac. de test. q. 64. per to.  
vbi per testes singulares probant aliquid in ge  
nere, & quod ex diuersis actibus sit, vt iurisdi  
ctio. possessio. solutio publicarum functionum,  
consuetudo, vslus, stlus, vsura, hæresis, crimen  
lēs. maiest. vita in honesta. meretrictum, adulte  
rium; & alia delicta carnalia. Dolus, symonia,  
Ming, Metus, Scutitia, societas; habitatio, mala  
fides. Barataria, Fama, infamia, Scientia, Con  
fessio, furor, consanguinitas, eras, amor, filiatio,  
christianitas, iudaismus, blasphemia, rumor,  
Iis, Rixa, & alia quæ non sunt scripta. Nam ea  
quæ fiunt per diuersos actus, & sunt reiterabili  
les per testes singulares probantur. pulcrè Gabriel.  
10. conclu. 2. de test. & Doct. dant etiam  
exemplum in probanda celebratione Missæ, vt  
si vnu testis deponat de epistola, alter de euangeli  
o, aliud de praefatio. vt per soc. reg. 252. iura  
139 menium. versi. fallit 67. Secundò, principali  
ter testes varij dicuntur, quando quis testifican  
do dicit vnum, & postea totū diuersum. l. eos.  
ff. de fal. non assignando bonam causam quare  
a primo dicto discesserit, pura dixit primo te  
stis interfuisse alicui actui, in tali loco, & die,  
sed in secundo dicto deponit ea die alibi fuisse,  
ita exemplificat etiam Marc. Ant. Blanc. in re  
pet. l. fin. ff. de quest. num. 264. vbi etiam dicit,  
140 quod vacillantes dicuntur testes, quarto du  
bitando, tremendo, & ferè exuta propositum ex  
eunt, quo casu possent tormentis subiici. Marl.  
sing. 103. & Boff. in ti. de tortura testium. n. 27.  
quod procedere (inquit) si super negocio prin  
cipali, & magna importantiæ vacillarent, & n.  
141 16. & 17. vbi videatur etiam distinguere inter  
vacillare, & variare, & idem videtur velle Inn.  
in cap. præterea. in fin. de test. cog. tandem Boff.  
sub num. 21. dicir, quod in practica, vnum pro  
142 alio accipitur, & sic synonime, & ipse Boff. n.  
12. & 13. exemplificat, & declarat in l. vnius. §.  
testes, & ibi glo. ff. de quest. & sub num. 27. in  
143 quit, quod haberur ratio, quādo varietas ver  
satur circa negocium principale, & non super  
accessorijs, licet fides diminuitur. Dec. consil.  
105. colum. 6. quem Boff. ibidem allegat. & Ias.  
144 in l. 2. colum. 2. C. de bon. pos. secundum tab.  
vbi ponit qualiter testis varians puniatur. Mē  
Q daciū seu variatio etiam sine alijs iudicijs ex  
trinsecis facit inditium ad torturam quæ debet  
scribi in actis. Bar. in l. de minore. §. plurim de  
questio. sed nisi iudex ob aliud vehementer su  
spicaretur non deberet ex sola variatione, trepi  
datione, seu inconstantia torquere aliquem, nā  
nonnulli sunt pulsani mes, & locus iudicij di  
citur terribilis, & vultus iudicis iratus terret  
hæc omnia, & reos & testes: adeo vt quandoq;  
ignorant quid respondent tanquam non san  
mentis. vi. Marl. §. diligenter. num. 98. Vulpet.  
27. num. 6. volum. 1. & pulcrè Clar. §. fin. q. 21.  
ver. cæterum, & vide Cason. de tor. cap. 10. vbi  
145 de vacillatione ait, esse ciuitatei torquendum.  
Quero nunc si testis in prima depositione di  
xit vnum, & in repetitione qui. l. diuersum, qđ  
nam dictum attendi debet; primum an secun  
dum, & breuiter pro resolutione dico, quod si  
alterum de duobus est sine iuramento, illud at  
146 tendendum, quod est cum iuramento firma  
tum.